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SAMMENDRAG

Mestring er et etablert begrep i arbeidet med å forebygge psykisk uhelse for ungdom. I 

2020 kom mestring inn i læreplanen for grunnskolen gjennom det tverrfaglige temaet  

folkehelse og livsmestring. For å forstå mestring blant ungdom er konteksten og sammen-

hengen hvor handlingene foregår viktige momenter. I denne studien utforsker vi hva jenter 

selv gjør for å mestre sosiale utfordringer i skolen. Gjennom en innholdsanalyse av totalt 22 

intervjuer med ti jenter om deres hverdag, og ved hjelp av begrepet arbeid, finner vi at jente-

nes mestringsarbeid er mangfoldig og har ulik intensjon. Unngåelse er et mestringsarbeid 

som er særlig utbredt. Vi forstår dette som et viktig mestringsarbeid for jentene, og drøfter 

hvordan våre funn kan utfordre gjengs forståelse av unngåelse. Studien inviterer dermed 

til en bredere forståelse av hvordan ungdom selv mestrer hverdagen sin, og hva som kan 

være formålstjenlig mestringsarbeid.

Nøkkelord: ungdom; mestring; sosiale relasjoner; psykisk helse; kontekst 

ABSTRACT

Avoidance as coping work. A qualitative study of how girls cope with social  
challenges in school
Throughout recent years, coping has become a well-established term concerning the pre-

vention of mental ill-health for adolescents. In 2020, coping was incorporated into the cur-

ricula for secondary education concerning the interdisciplinary topic health and life skills 

(coping for life). To understand coping among adolescents, the context where the activity 

takes place is important. In this study, we explore what adolescent girls themselves do to 
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cope with the relational challenges of everyday life in schools. Based on content analysis of 

22 interviews with ten girls from Norway and by using the analytical term work, we find the 

girls’ coping work to be nuanced and with different intensions. Avoidance as coping work 

is widespread. We understand this as an important work for girls, and we discuss how our 

results challenge the dominant view on avoidance. Thereby, the study invites a widened 

understanding of how adolescents cope with their everyday life and what can be viewed as 

appropriate coping.

Keywords: adolescent; coping; social relations; mental health; context

Innledning
Mestring kan forstås som bevisste handlinger eller tanker i møte med utfordringer 
(Connor-Smith et al., 2000; Seiffge-Krenke, 2011) uavhengig av om utfallet vurderes 
positivt eller ikke (Bru, 2019). I Norge har psykisk helse og evne til å mestre livet vært 
et helse- og utdanningspolitisk satsingsområde i mange år (Helsedirektoratet, 2014; 
Utdanningsdirektoratet, 2020). Mestring fremskrives her som en forutsetning for  
god psykisk helse (Departementene, 2017; Meld. St. 19 (2014–2015). Denne inten-
sjonen om helsebringende mestringsstrategier finner man også i nyere norsk fors-
kningslitteratur om ungdom, for eksempel formulert som at skolen bør «lære elevene 
å bruke sunnere mestringsstrategier» (Undheim & Sund, 2017, s. 1002; egen over-
settelse). Ifølge Verdens helseorganisasjon (WHO) handler psykisk helse både om 
individuelle aspekt som velvære og håndtere stress og om mer kollektive aspekt som 
å bidra overfor andre (WHO, 2022).

Bakgrunnen for den samfunnsmessige satsingen på psykisk helse og mestring er 
en stadig økning av selvrapporterte psykiske helseplager, særlig blant jenter (Bakken, 
2019; Madsen & von Soest, 2021). Det pekes på økt prestasjonskultur som en ny type 
utsatthet (Katznelson et al., 2021). Dette kan knyttes til institusjonelle forventninger i 
skolen (Lund et al., 2021). Videre omtales unges problemer gjerne i kjønnsdelte ven-
dinger, der særlig jenter tilsynelatende sykeliggjøres (Nielsen & Henningsen, 2018; 
Sletten et al., 2021).

Når man skal forstå mestring blant unge mennesker fremstår lokale sammen-
henger særlig viktige (Finkelstein et al., 2007; Persike & Seiffge-Krenke, 2012). 
Konteksten har innvirkning på mestringens meningsinnhold, og man må derfor 
være varsom med å klassifisere en type mestring som utelukkende god eller dårlig 
(Perzow et al., 2021; Ungar, 2012). I denne artikkelen tar vi utgangspunkt i skole-
hverdagen og ungdomsskolen, som er en sosial arena. Vi konsentrerer oss om sosiale 
utfordringer blant jenter. Skolen er en arena der ungdom er daglig og som er vanske-
lig å velge vekk (Opplæringslova 1998, § 2-1, 2-2). Dermed må jentene finne måter 
å håndtere sosiale utfordringer på i en sosial skolehverdag hvor de må oppholde seg. 
Formålet med studien er å utforske jenters egen mestring av sin hverdag og hva som 
kan være intensjonen eller meningsinnholdet i mestringen. Vi anser det som særlig 
hensiktsmessig å utforske dette siden folkehelse og livsmestring nå inngår i læreplanen 
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og mestringsbegrepet på den måten institusjonaliseres (Utdanningsdirektoratet, 
2020a). Problemstilling for denne studien er: Hvilket mestringsarbeid gjør jenter i 
møte med sosiale utfordringer i skolen?

Begrepet mestringsarbeid er inspirert av institusjonell etnografi (Smith, 2005) 
og framhever mestring som et aktivt arbeid. Begrepet utdypes senere i artikkelen. 
Sosiale utfordringer har vi definert som negative eller belastende situasjoner med 
jevnaldrende eller voksne. I denne studien forholder vi oss til det jentene sier om 
egne utfordringer. Ordlyden i skolen viser til at utfordringene omhandler personer 
som har en rolle i skolen (eksempelvis medelever, lærere, sosialarbeidere), men den 
utfordrende hendelsen kan likevel foregå på andre arenaer og utenfor skoletid der 
jentene også treffer disse personene.

Jenters ståsteder er ikke de samme (Harding, 1992), og alle jenter handler ikke 
likt, ei heller gutter eller andre kjønn (Magnussen, 2018). Samtidig vil det kunne 
være noen felles innramminger som kan ha noe å si for hva de gjør. I denne studien 
har jentene et felles ståsted i offentlig grunnskole. Videre kan man si at de deler noen 
rolleforventninger og livsbetingelser for jenter i ungdomsskolealder i Norge. Dette 
gir utgangspunkt for en kjønnet praksis. 

Det individuelle og det sosiale i mestringen

I det nye tverrfaglige tema folkehelse og livsmestring i læreplanen heter det at opp-
læringen skal «gi elevene kompetanse som fremmer god psykisk og fysisk helse» og 
at elevene skal lære å håndtere både medgang, motgang og personlige og praktiske 
utfordringer (Utdanningsdirektoratet, 2020a, pkt. 2.5.1). Her fremmes både indivi-
det og dets helse som viktige. Videre er de sosiale aspektene til stede i livsmestring 
ved at mellommenneskelige relasjoner vektlegges, inkludert det å kunne sette gren-
ser og respektere andres grenser (Utdanningsdirektoratet, 2020a, pkt. 2.5.1). Sosiale 
aspekt og fellesskapet er også berørt under området «Sosial læring og utvikling» 
(Utdanningsdirektoratet, 2020b, pkt. 2.1). Spennet mellom det individuelle og det 
sosiale gjenspeiler seg i ny forskning om folkehelse og livsmestring og opplæring i 
psykisk helse i skolen, hvor Klomsten og Uthus (2020) finner at elevene både lærer 
om seg selv, andre og møtet mellom seg selv og andre. Bøe (2021) foreslår at psykisk 
helsearbeid vel så mye bør handle om å ivareta andre, som det skal handle om å iva-
reta seg selv, noe som også er i tråd med WHO sin definisjon av psykisk helse (WHO, 
2022).

Sosiale eller relasjonelle utfordringer med andre ser ut til å være utbredt spesielt 
blant jenter (Seiffge-Krenke, 2011; Undheim & Sund, 2017; Washburn-Ormachea 
et al., 2004), og er dermed særlig relevant å utforske blant jenter. I konflikter med 
jevnaldrende tar ungdom ofte i bruk aktive mestringsmåter som å finne ut av ting og 
snakke med den det gjelder (Compas et al., 2001; Seiffge-Krenke, 2011). Jenter søker 
i særdeleshet støtte hos andre (Erath & Pettit, 2021) og mestrer ved å engasjere seg i 
relasjoner (Seiffge-Krenke, 2011; Skre et al., 2007). Sosial støtte fra andre regnes som 
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en særlig viktig faktor for å klare seg (Borge, 2018; Tvedt & Bru, 2019). Felles arenaer 
er viktig for jenter, der de kan støtte hverandre og sammen konsentrere seg om felles 
aktivitet (Gotfredsen et al., 2020). Videre er jenter i sine mestringsstrategier innrettet 
mot å opprettholde relasjoner, ta hensyn til andres perspektiv og navigere mellom 
egne og andres behov (Seiffge-Krenke, 2011). 

Å forstå mestring som aktive handlinger

I forskningsfeltet for ungdom og mestring opererer man med ulike inndelinger av 
individets mestringsstrategier. Primær-aktiv mestring brukes når strategien er mål-
rettet mot det som skaper belastningen eller ens egen følelsesmessige respons på 
belastningen. Sekundær-aktiv-mestring innebærer å tilpasse seg til situasjonen og 
det som er belastende gjennom å akseptere, benytte seg av distraksjoner og tenke 
positivt. Inaktiv mestring handler om fornektelse, ønsketenkning eller unngåelse 
(Connor-Smith et al., 2000; Perzow et al., 2021). Unngåelse omtales gjerne som lite 
konstruktivt der man ikke gjør noe med problemet, og dette kan på lengre sikt føre til 
psykisk uhelse (Holahan et al., 2005; Penley et al., 2002; Seiffge-Krenke & Klessinger, 
2000). Andre igjen konseptualiserer unngåelse som en aktiv strategi der ungdom 
unngår kontakt med jevnaldrende som er involvert i problemer (Murray, 2010; 
Ungar, 2012) eller ignorerer sosiale utfordringer i skolehverdagen (Maynard, 2012). 
Slik sett kan unngåelse også ansees som en konstruktiv strategi.

Anerkjennelse av barn og ungdom som aktive agenter i egen hverdag, med en kul-
tur som har egenverdi, er tydelig i barndomssosiologien (Corsaro, 2003; James et al., 
1998). I lys av dette blir det relevant å undersøke jenters mestring som meningsfylt 
i den konteksten den foregår. I denne studien forsøker vi å løsrive oss fra begrepet 
mestringsstrategier og benytter begrepet arbeid som innfallsvinkel i vår analyse. 
Inspirasjonen er hentet fra institusjonell etnografi der arbeid defineres som enhver 
aktivitet folk bruker tiden sin på og omfatter faktiske gjøremål og mentalt arbeid – alt 
folk legger ned innsats i (Smith, 2005). Det er imidlertid ikke kun snakk om å definere 
aktiviteter som gjøren. Magnussen (2015, s. 54) poengterer at arbeidsbegrepet ram-
mer inn folks virksomhet som noe de «mener å gjøre», altså et arbeid med en inten-
sjon. Arbeidsbegrepet åpner for nye innfallsvinkler til å forstå hvordan jentene aktivt 
arbeider for å mestre sosiale utfordringer og hvilke intensjoner som ligger i mestrin-
gen. Selv om mestring allerede defineres som en aktiv handling (Connor-Smith et al., 
2000; Seiffge-Krenke, 2011) finner vi det hensiktsmessig å tydeliggjøre dette gjennom 
begrepet mestringsarbeid der det anses som et meningsfylt intendert arbeid i den 
sammenhengen det gjøres, noe som ikke alltid har vært tilfelle i mestringslitteraturen. 

Metodologi og metode 
Studien inngår i et doktorgradsprosjekt og denne delstudien baserer seg på intervju 
med jenter i tiende klasse. Intervjuene er inspirert av etnografisk intervju (Spradley, 
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2016) og livsformsintervju (Haavind, 2019). Vi har etterspurt detaljerte beskrivelser 
av hverdagssituasjoner der hendelsene plasseres i tid og sted. Studien er abduktiv på 
den måten at forskerne tar utgangspunkt i empirien og hva jentene gjør, men benyt-
ter det teoretiske begrepet arbeid som analysebrille. Slik er empiri og teori i dialog 
gjennom analyseprosessen (Mathiesen & Volckmar-Eeg, 2022). 

Rekrutteringsprosess og informanter

Via sentrale personer (portvoktere) (Masson, 2004) i oppvekstsektoren ble prosjektet 
presentert for ungdomsskoler i Agder. Tre skoler valgte å bidra i rekrutteringsproses-
sen. Prosjektet ble presentert i klassene og jentene meldte seg via SMS eller epost til 
forsker i etterkant. Det ble vektlagt at vi ønsket å høre om jenters hverdag fordi en 
del jenter beskriver at de er nedfor, slitne eller stresset (Bakken, 2016). Det ble likevel 
understreket at deltakerne ikke selv trengte å ha slike utfordringer. 

Utvalget av kun jenter i denne studien er strategisk på den måten at vi ønsket 
å utforske mestring blant jenter midt i tenårene (Patton, 2002). Jenter rapporterer 
gjennomgående om flere psykiske helseplager enn gutter (Högberg et al., 2020) og 
berøres av den individualiserte problemfortellingen om psykisk uhelse.

Ti jenter deltok i studien. Tre var fra en skole med landlig beliggenhet, to kom fra 
en bydelsskole og fem fra en sentrumsskole. Jentene hadde noe ulik klassebakgrunn. 
Syv hadde foreldre som var i lederstillinger eller i annen jobb som krever høyere 
utdanning. De resterende foreldrene var i jobb som ikke krever høyere utdanning, 
var under omskolering grunnet helse, sykemeldt eller jobbet redusert. Ingen av de ti 
jentene hadde droppet ut av skolen. 

Intervjuene

Intervjuene ble gjennomført fra november 2017 til april 2018 av førsteforfatter. Alle 
jentene ble intervjuet individuelt to ganger. Intervjuene var refleksive og tema fra 
intervju 1 ble fulgt opp i intervju 2 (Alvesson & Sköldberg, 2000). Slik fikk infor-
mantene mulighet til å utdype utvalgte tema som intervjueren vektla i intervju 2, og 
informantene kunne også supplere med flere hendelser fra hverdagen. Noen tema 
ble også fulgt opp på tvers av informanter. To av jentene deltok i et tredje refleksjons-
intervju.1 Intervjueren valgte ut tema for refleksjon basert på de foregående 20 inter-
vjuene og refleksjonsintervjuene tilførte ytterligere refleksivitet i intervjuprosessen 
(Alvesson & Sköldberg, 2000). 

I første intervju ble jentene bedt om å fortelle om en vanlig hverdag fra morgen til 
kveld og intervjuer stilte noen oppfølgingsspørsmål. I andre intervju stilte intervjuer 

1 De to ble forespurt fordi de viste interesse av å drøfte jevnaldrenes hverdag. I datasett for denne 
studien er kun hendelser der jenta forteller om egne sosiale utfordringer og mestring tatt med fra 
refleksjonsintervjuene. 
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ytterlige utfyllende spørsmål og ba om beskrivelser av hvordan enkelthendelser for-
gikk (small tour questions) (Spradley, 2016). Sosiale utfordringer og mestring som 
begrep ble ikke tatt eksplisitt opp i intervjuene, men jentene beskrev utfordrende 
hendelser med andre mennesker og hva de gjorde og tenkte knyttet til dette.

De fleste intervjuene foregikk på jentenes skole, men også noen hjemme, ute 
eller på andre arenaer. Jentene selv var med på å bestemme lokasjon (Herzog, 2012). 
Datamaterialet består av 22 intervju, med ti jenter, og utgjør omtrent 17 timer med 
transkribert lydopptak samt intervjuers feltnotater fra intervjuene. 

Prosjektet er godkjent av Norsk senter for forskningsdata (prosjektnummer 
54284). Jentene og deres foreldre fikk informasjon om prosjektet og gav skriftlig sam-
tykke til deltakelse. Underveis i intervjuene ble jentene minnet på at de selv kunne 
velge hva de ville si noe om (Alderson, 2004). Intervjueren forklarte at hun måtte si 
fra til andre som kunne hjelpe dersom det jentene fortalte var til fare for liv eller helse. 
Dette kan gjøre at informantene holder tilbake informasjon, men er likevel påkrevd 
å opplyse om for å forebygge tillitsbrudd. For å ivareta potensielt sårbare informan-
ter og håndtere krevende problemstillinger angående intervjurollen (France, 2004),  
hadde intervjuer tilgang til veiledning av rådgivende psykolog i kommunen. En kvasi-
hjelperolle oppstod i et av intervjuene (Kvale & Brinkmann, 2015),2 der intervjuer 
måtte vurdere eventuell avvergeplikt opp mot taushetsplikt og jentas rett til å være 
en anonym informant.

Analyse

Gjennom å benytte begrepet arbeid som analytisk redskap har vi forsøkt å favne et 
bredt spekter av det jentene gjør eller tenker (Magnussen, 2015; Smith, 2005) uten at 
nødvendigvis begrepet mestring nevnes i datamaterialet. De delene av datamateria-
let som forskerne da har fortolket som mestringsarbeid knyttet til sosiale utfordrin-
ger utgjør datasettet for analysen. 

Vi har brukt elementene fra innholdsanalyse til å systematisere og utforske mate-
rialet (Fauskanger & Mosvold, 2014; Graneheim & Lundman, 2004). Analysen vår 
lener seg på konvensjonell innholdsanalyse der vi søker å beskrive og forstå mestrin-
gen fra informantenes beskrivelser uten å tvinge informasjonen inn i teoridrevne 
eller forhåndsbestemte kategorier (Fauskanger & Mosvold, 2014; Hsieh & Shannon, 
2005). Vi leste intervjuene flere ganger for å få et bilde av hverdagen til hver jente. 
Deretter bearbeidet og analyserte vi materialet ved bruk av koder, klynger og katego-
rier (Fauskanger & Mosvold, 2014; Hsieh & Shannon, 2005). 

Vi kodet først mestringsarbeidet og basert på klynger av koder som kunne høre 
sammen arbeidet vi fram foreløpige kategorier. Disse ble omarbeidet i flere omgan-
ger. For å styrke analysens reliabilitet foregikk en kontinuerlig drøfting mellom 
medforfatterne (hovedsakelig første- og sisteforfatter) i denne prosessen (Cavanagh, 

2 Kvale og Brinkmann (2015) omtaler kvasiterapeutiske relasjoner.
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1997). Vi har tilstrebet at kategoriene er gjensidig utelukkende, altså ikke overlap-
pende, og innbyrdes homogene, altså at innholdet innad i en kategori ikke er for 
sprikende (Granheim & Lundman, 2004). Gjennom de siste fasene av analysepro-
sessen så vi at kategorien «unngåelsesarbeid» inneholdt et bredt spekter av arbeid 
med stor variasjon som fordelte seg ut over hele datasettet. Vi utforsket kategorien 
nærmere og fant flere formål for dette mestringsarbeidet. Dermed delte vi den i to 
mer homogene kategorier: unngåelse som arbeid for det sosiale og unngåelse som 
individuelt arbeid. Dette er illustrert med en stiplet linje i figur 1 hvor to kategorier er 
begrepssatt med «unngåelse», men der de skiller seg fra hverandre fordi unngåelsen 
har ulike intensjoner.

Vi utviklet seks kategorier for mestringsarbeidet knyttet til sosiale utfordringer (se 
figur 1). I siste fase av analysen var vi særlig opptatt av intensjonen i jentenes arbeid 
og ut ifra kategoriene utviklet vi to tema for mestringsarbeid (se figur 1). Hvert tema 
binder sammen underliggende meninger som er felles for flere kategorier (Granheim 
& Lundman, 2004). I presentasjon av resultater har vi beskrevet hvordan kategoriene 
forholder seg til det respektive tema. Kategoriene dekker hele datasettet.

Figur 1. Oversikt over kategorier og tema

Et kritisk punkt i konvensjonell innholdsanalyse er at resultatene kan bli distanserte 
fra den opprinnelige sammenhengen (Hsieh & Shannon, 2005). Dette har vi forsøkt å 
motvirke i vår analyse ved å notere hvilken jente hver hendelse gjaldt slik at vi kunne 
spore enkelthendelser tilbake til situasjonen som jenta beskrev. I resultatdelen har vi 
også inkludert informasjon om hva slags sosiale utfordringer jentene gjør sitt mest-
ringsarbeid i tilknytning til.

Resultater 
Vi ønsket å undersøke jenters mestringsarbeid i møte med sosiale utfordringer med 
jevnaldrende og voksne i skolen. De sosiale utfordringene strekker seg fra en vag 
fornemmelse av at man ikke liker hvordan andre opptrer, er vanskelige å forholde seg 
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til, opptrer lite støttende og til mer åpenbare ubehagelige episoder som kan omfatte 
alt fra utestenging til seksuelle overgrep. I datamaterialet finner vi en større andel 
sosiale utfordringer og mestringsarbeid med jevnaldrende enn med voksne. Begge 
deler er inkludert i analysen. De sosiale utfordringene kan foregå enten i skoletiden 
eller på andre arenaer. I skoletiden må jentene oppholde seg på samme arena som de 
involverte personene og dermed flyttes den sosiale utfordringen inn i skolen. 

Mestringsarbeidets intensjon omhandler to tema der innholdet kretser om arbeid 
for det sosiale eller arbeid for seg selv. De springer ut av totalt seks underkategorier: 
(1) arbeid for å få støtte fra andre, (2) arbeid for å leve opp til utfordringene, (3) unn-
gåelse som arbeid for det sosiale, (4) unngåelse som individuelt arbeid, (5) arbeid 
med seg selv og (6) arbeid for å stå opp for seg selv. 

Arbeid for det sosiale

Arbeid for det sosiale handler om å skape og opprettholde sosiale relasjoner. Det kan 
handle om de samme sosiale relasjonene som inngår i utfordringene, men også om å 
møte den sosiale utfordringen ved å inngå i andre relasjoner og oppsøke andre felles-
skap. Arbeidet for det sosiale er et mestringsarbeid jentene gjør for andres del og for 
sin egen del fordi de selv er en del av det sosiale.

Kategori 1: Arbeid for å få støtte fra andre 

Arbeid for å få støtte fra andre handler om at jentene forsøker å inngå i det sosiale 
fellesskapet der den sosiale utfordringen foregår eller ved at de henter inn nye rela-
sjoner og søker støtte i andre sosiale fellesskap. Mestringsarbeidet dreier seg om å 
snakke med eller være sammen med andre og inkluderer både venner, foreldre og 
ulike voksne på skolen som for eksempel lærer eller sosialarbeider. 

Jentene får noen ganger støtte av andre simpelthen ved å være sammen med dem, 
ikke nødvendigvis ved å snakke eksplisitt om utfordringene. Et eksempel er når noen 
av jentene er sammen med de av vennene sine som ikke bryr seg så mye om å ha 
riktig klær eller om utseende sitt. På den måten imøtegår de utfordringer fra andre 
jevnaldrende om å passe inn. 

Andre ganger setter jentene ord på utfordringene. Frida er bekymret over ei ven-
ninne og sier: «Jeg har sagt ifra til foreldrene mine og spurt liksom skal jeg si fra til 
lærer og sånne ting.» Linda har for eksempel ei venninne hun omtaler som «hun jeg 
snakker mest med». 

Når jentene arbeider for å få støtte fra andre er det flere eksempler på at de ikke 
alltid får støtte. Det kan se ut som at arbeidet er motivert av ønsket om å inngå i 
relasjoner, men at det er et usikkert mestringsarbeid som noen ganger gir nye utfor-
dringer. Jenny utsettes eksempelvis for ubehagelig atferd fra medelever. Hun sier ifra 
til lærer, men opplever å ikke bli tatt alvorlig. Dette blir dermed en ny sosial utfor-
dring. Et annet eksempel er når hun snakket med vennene om seksuelle overgrep 
fra en jevnaldrende elev så «gikk [de] og ble bestevenn med ham med en gang». 
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Hun beskriver deretter en sterk ambivalens ved at det gjør vondt at andre ikke forstår 
hvordan hun har det og at hun mister motivasjonen for å snakke med dem.

Kategori 2: Arbeid for å leve opp til utfordringene

Arbeidet for å leve opp til utfordringene handler om at jentene gjør et stykke arbeid 
for at de sosiale samspillene skal fungere. De blir i det som er utfordrende og arbei-
det kan handle om å styre andre til å bidra til fellesskapet eller å legge ned innsats i å 
forme seg selv til å passe inn i gruppa. Arbeidet for å leve opp til utfordringene skiller 
seg fra arbeid for å få støtte fra andre fordi det i større grad er rettet mot å inngå i 
settingen eller det å ha et fellesskap.

I gruppesamarbeid på skolen der jentene opplever at gruppa mangler initiativ, 
handler mestringsarbeidet om å ta ledelse eller å gjøre alt selv. Når det gjelder å passe 
inn i det sosiale ved at man, som for eksempel Britt beskriver, «vil være den folk 
liker», kan det være å bruke mye tid på å holde seg oppdatert på TV-serier fordi dette 
er samtaletema i gjengen, eller å bruke mye tid og krefter på å velge klær. Et annet 
eksempel er Jenny som forteller om et negativt kjæresteforhold som ble brutt, men 
som hun gikk tilbake til fordi «det var så mye lettere å være sammen med ham, fordi 
da hadde jeg en sånn billett tilbake til gjengen». 

Kategori 3: Unngåelse som arbeid for det sosiale

Unngåelse handler om at jentene unngår visse tema eller konfrontasjoner for å iva-
reta andre og for at relasjonene de selv inngår i skal opprettholdes. Jentenes unngå-
else kan også se ut til å forhindre åpne konflikter. 

Unngåelsen kan foregå ved å fysisk gå vekk, unngå å gi oppmerksomhet til noe og 
å snakke om noe annet. Noen av jentene velger å ikke involvere seg, for eksempel ved 
å trekke seg unna konflikter i vennegjengen. Linda unngår eksempelvis å konfrontere 
venninna med hennes krevende framtoning. Linda ønsker å forbli i vennskapsrela-
sjonen, fordi et brudd her vil få ringvirkninger for hele fellesskapet. Hun sier: «Fordi 
jeg snakker jo ikke om det med hun […] og så blir det jo også feil hvis vi tre driver 
og snakker om henne igjen.» 

Arbeid med unngåelse handler for jentene også om å forstå hva de bør si når og 
til hvem for å ivareta andre. Noen jenter unngår for eksempel å snakke om karakte-
rer etter prøver for å ikke gjøre det vanskelig for andre. Oline sier: «Hvis jeg av og til 
får en god karakter ee … i den engelskgruppa middels, så tenker jeg da at ee … jeg 
trenger ikke dele den, fordi jeg vet at det er andre folk som er veldig fornøyd med sin 
2-er og jeg fikk en 5+.» 

Arbeid for seg selv

Arbeid for seg selv handler om å ta vare på seg selv i utfordrende sosiale situasjoner. Det 
skjer ved at jentene trekker seg tilbake for å kunne bearbeide ting for seg selv, eller at de 
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gjør et mestringsarbeid direkte i den gitte situasjonen. Arbeid for seg selv er et arbeid 
jentene gjør for sin egen del uten å nødvendigvis ta hensyn til sine relasjoner med andre.

Kategori 4: Unngåelse som individuelt arbeid

Unngåelse som individuelt arbeid handler om å ta vare på seg selv ved å skåne seg fra 
visse personer, temaer eller vanskelige tanker.

Arbeidet for å unngå de personene som utfordringen gjelder handler om å fjerne seg 
fysisk fra dem, å være mindre sammen med enkelte venner og oppholde seg på andre 
arenaer. Oline beskriver en anstrengende relasjon til en voksen som har jobbet på sko-
len og som moren hennes tidligere var i et forhold til: «Etter de flytta fra hverandre så 
[…] har [jeg] ikke møtt ham ordentlig … jeg unngikk han også litt på skolen her.» Kine 
beskriver voksne hjelpere som hun synes er ubehagelige og som hun avviser og unngår. 

Noen av jentene unngår å snakke med andre om gitte tema. Et eksempel er Siri 
som forteller om en konflikt i vennegjengen som hun unngikk: «Det var på en måte 
litt sånn to sider mot hverandre og jeg er veldig konfliktsky ee … så jeg bare trakk 
meg helt ut av det der.»

Videre gjør de et arbeid for å oppsøke andre aktiviteter eller arenaer og på den 
måten unngå det som er vanskelig. Jentene snakker både om å se på TV-serier, spise 
godteri eller drive med idrett. Disse måtene å drive unngåelsesarbeid på kan være en 
type atspredelse.

Kategori 5: Arbeid med seg selv 

Arbeid med seg selv er et arbeid for seg selv på den måten at jentene jobber med egne 
tanker og følelser alene uten å måtte relatere seg direkte til situasjonen der de oppstår. 
Det kan være tankemåter som løfter dem selv opp eller en type utagering der de får 
ut frustrasjon. 

Jenny løfter seg selv opp ved å plassere det negative hos andre når hun sier: «Jeg 
merket jo at det var noe galt med denne skolen her.» Hun henviser til hvordan ei 
jente kledde av seg for en gutt i gymgarderoben og at andre jenter oppmuntrer hver-
andre til å sende nakenbilder til gutter. 

Å få ut vonde tanker og frustrasjon alene kan innebære å snakke med seg selv eller 
gå til et sted hvor de kan skrike eller agere kroppslig. Kine forteller for eksempel: «Det 
som pleier å hjelpe er at … jeg blir sur, jeg kan gå inn på rommet mitt og så kan jeg 
snakke med meg selv i to timer hvor jeg forteller om alt som er teit med livet mitt.» 
Jenny sier: «Og så er det friminutt og da pleier jeg å enten å gå i auditoriet for å danse, 
for da kan jeg være for meg selv og det er også en metode for meg å få ut frustrasjon.» 

Kategori 6: Arbeid for å stå opp for seg selv 

Dette handler om at jentene gjør noe for seg selv for å ta hånd om sin posisjon og 
sine verdier, selv om det kan føre til at de mister relasjoner og fellesskap. Arbeidet 
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foregår gjerne i aktiv relasjon til andre mennesker og skiller seg slik fra kategori 5, 
arbeid med seg selv.

I noen situasjoner står jentene tydelig fram ved å enten konfrontere den det gjel-
der eller si tydelig fra med ord eller handling. Et eksempel er Tuva, som går i disku-
sjon med læreren om hvilken karakter hun fikk i gym. Et annet eksempel er Jenny, 
som forteller om at hun sier imot «dronninga» i klassen: «Jeg synes det er så inter-
essant å se hvordan så mange er redde for ho, fordi det skjønner ikke jeg, det synes  
jeg er rart.» Hun beskriver videre en ambivalens i dette: «Noen ganger så tenker jeg 
at det er sikkert mye lettere å bare være en av de som er som alle andre liksom […] 
men jeg vil på en måte ikke det heller.» 

Oppsummering resultater

Vår studie handler om jenters mestringsarbeid ved sosiale utfordringer forstått som 
negative eller belastende relasjoner med jevnaldrende eller voksne. Vi finner at jen-
tene i sin skolehverdag gjør varierte former for mestringsarbeid. De søker relasjoner 
og støtte, tar utfordringer og gjennom unngåelse ivaretar andre og de sosiale felles-
skapene de inngår i. Videre arbeider jentene for å ivareta ulike behov hos seg selv: 
å unngå for å skåne seg selv, å håndtere seg selv og å stå opp for sin posisjon og sine 
verdier. 

Drøfting
Inndelingen mellom arbeid for det sosiale og arbeid for seg selv kan minne om hvor-
dan andre omtaler relasjonell interaksjon, eller individuelle kognitive og emosjonelle 
mestringsmåter (Connor-Smith et al., 2000). Samtidig er det en viktig forskjell, da 
vår tematiske inndeling handler om intensjonen i mestringsarbeidet, ikke nødven-
digvis om mestringen foregår i en sosial kontekst eller ikke. En inndeling mellom 
relasjonelle og kognitive mestringsmåter har større slektskap med våre to kategorier 
arbeid for å få støtte av andre og arbeid med seg selv.

I sitt varierte mestringsarbeid navigerer jentene mellom ulike behov og hen-
sikter. Dette sammenfaller med tidligere forskning om mestring som peker på at 
jenter spesifikt er opptatt av å opprettholde relasjonene, tar hensyn til andre pers-
pektiv og veksler mellom egne og andres behov (Seiffge-Krenke, 2011). Det å ta 
hensyn til mange ulike behov ansees i andre studier som et kjønnet feminint arbeid 
(Magnussen, 2018). Vekslingen mellom en kollektiv og individuell agenda trekkes 
også fram i annen forskning der jentene mestrer ved å støtte hverandre og skape et 
fellesskap, men der denne kollektive agendaen står i spenn mot kjønnede individu-
elle forståelser om at jenter skal ta ansvar for seg selv og sitt liv (Gotfredsen, 2020). 

Sosiale utfordringer ser ut til å være særlig utbredt og betydningsfullt for jen-
ter (Undheim & Sund, 2017), samtidig som jenter mestrer ved nettopp å engasjere 
seg i relasjoner (Seiffge-Krenke, 2011; Skre et al., 2007). Jentene i vårt datamateriale 
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opplever dette nokså ulikt; noen har en venn å snakke med, mens andre opplever 
det å skulle snakke med venner som en ny utfordring hvor det de sier kan bli brukt  
mot dem. Denne utryggheten kan forstås i lys av kjønn, der jenter er særlig utsatt 
for relasjonell aggresjon eller å bli utstøtt blant nære venner (Pronk & Zimmer-
Gembeck, 2009). Kontakten med voksne oppleves også ulikt, og når jentene ikke får 
den støtten de håper på, fører det til en ny skuffelse. Dette uforutsigbare i relasjonene 
(Bøe, 2021) viser at å mestre er vanskelig fordi man kan arbeide aktivt for å få sosial 
støtte uten å få det. 

I jentenes mestringsarbeid er variasjon viktig siden mestringen tilpasses situasjo-
nen (Heffer & Willoughby, 2017). Når ei jente unngår å snakke om vanskelige tema 
med jevnaldrende i skolen kan det likevel være at hun i en annen sammenheng, for 
eksempel i samtale med voksne, søker støtte for det som er vanskelig. Videre er sær-
lig vekslingen mellom arbeidet for det sosiale og arbeidet for seg selv viktig. En for 
stor vektlegging av én av intensjonene vil kunne bety at jentene tar for lite hensyn til 
andre eller tar for lite hensyn til seg selv.

Unngåelsesarbeid som intendert og kjønnet praksis i en sosial kontekst

Gjennom analysen har vi vist at jentenes ulike former for unngåelse ser ut til å være 
særlig sentralt. Vi definerer unngåelsesarbeid som aktivt og intendert, slik Connor-
Smith et al. (2000) også ser ungdommers mestring som en villet innsats med både 
unngåelse, fornektelse og distraksjon. Dette står i kontrast til andre studier som 
beskriver unngåelse som en mindre konstruktiv mestringsstrategi (Holahan et al., 
2005; Seiffge-Krenke & Klessinger, 2000). Seiffge-Krenke (2011) definerer «aktiv 
mestring» som å søke støtte fra andre og å ta opp utfordringen med den det gjelder. 
Det er altså en type relasjonell mestring, mens unngåelse handler om å trekke seg 
unna situasjoner og de utfordrende relasjonene. Dette står delvis i kontrast til vår 
analyse hvor vi ser at unngåelsesarbeid foregår både i de sosiale relasjonene og ved å 
trekke seg unna personer eller situasjoner. Noe av unngåelsesarbeidet i vår analyse 
kan også forstås som aksept (Van Breda, 2019), der jentene unngår konfrontasjon og 
på den måten ivaretar den sosiale situasjonen. Dette kan gjelde både vage konflikter 
og mer alvorlige hendelser.

I vårt materiale framstår unngåelsesarbeid som et ledd i et mangfold av mest-
ringsarbeid. Dette samsvarer med annen forskning der unngåelse er den mest-
ringsmåten ungdommene tyr til først ved sosiale utfordringer (Maynard, 2012). Vi 
finner imidlertid at dette er mer nyansert siden unngåelsesarbeid også kan være 
noe jentene gjør når annet mestringsarbeid ikke har fungert. Når unngåelsesarbei-
det inngår i et repertoar av ulike arbeidstyper kan det ha sin spesifikke hensikt i 
enkelte situasjoner. Dette betyr også at i våre to kategorier av unngåelsesarbeid kan 
det ulike arbeidet være meningsfylt til hver sitt formål. Ungar (2012) og Murray 
(2010) hevder at unngåelse er en nyttig måte å agere på for å unngå problemska-
pende miljøer. I vår studie ser vi at unngåelsesarbeidet kan være nyttig i relasjonelle 
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konflikter, selv om andre hevder at unngåelse kan føre til at relasjonelle problemer 
øker (Penley et al., 2002). 

I den kjønnede praksisen som omhandler å navigere mellom ulike behov 
(Magnussen, 2018; Seiffge-Krenke, 2011), kan unngåelsesarbeidet være viktig. I vårt 
materiale ser vi at relasjonene som jentene inngår i er uforutsigbare og komplekse. 
Unngåelse hevdes nettopp å kunne være en strategi som brukes når utfordringene 
blir ukontrollerbare (Persike & Seiffge-Krenke, 2012). Det betyr ikke at alle jenter 
driver unngåelsesarbeid på denne måten, det vil også kunne være gutter som gjør 
dette. Samtidig påpeker Seiffge-Krenke (2011) at det ser ut til at unngåelse som mest-
ring fungerer best for jenter. 

Institusjonalisert og individualisert mestring for jenter? 

Ungar (2012) hevder at man må anerkjenne ungdoms mestringsmåter som menings-
fulle for ikke å frata dem tro på egen håndtering. Dette kan handle om å anerkjenne 
ungdoms aktørskap (James et al., 1998). Samtidig må man ikke tilegne ungdoms 
aktørskap for stor kraft. Aktørskapet foregår i kontekster som både kan gi mulighe-
ter og begrensninger (Tingstad, 2019). For mestringsarbeid kan en slik innramming 
være den til enhver tid rådende diskursen for hva som anses som vellykket mestring 
(Ungar, 2012) eller (u)sunne mestringsstrategier (Undheim & Sund, 2017). 

Den sosiale intensjonen i jentenes mestringsarbeid for å ivareta andre og iva-
reta relasjoner er lite synlig i helsepolitiske dokumenter hvor mestring heller skri-
ves fram som en forutsetning for individets psykiske helse (Departementene, 2017), 
og lite synlig i forskning hvor fokus har vært på hvordan ulike mestringsstrategier 
har sammenheng med individets psykiske helse (Holahan et al., 2005). Det er der-
for et gap mellom jentenes aktørskap som gjør mestringen meningsfull i den gitte 
konteksten (Ungar, 2012), og hvilke mestringsstrategier som anses som nyttige i et 
helseperspektiv. 

Våre funn indikerer at jentenes mål med mestringsarbeidet ikke nødvendigvis er 
å bedre egen psykiske helse, men også å ivareta det sosiale. En slik praksis nærmer 
seg en utvidet sosial forståelse av hva psykisk helse er (Bøe, 2021; WHO, 2022). Det 
harmonerer også med hvordan folkehelse og livsmestring skrives fram som del av de 
ulike fagområdene i læreplanen. Eksempelvis i læreplan for samfunnsfag (SAF01-
04) der det tverrfaglige tema omhandler å forstå enkeltpersonen som del av et større 
fellesskap (Utdanningsdirektoratet, 2020c). Med en utvidet og sosial forståelse av 
mestring og psykisk helse kan man imidlertid også se til de fagspesifikke områdene 
i læreplanen, hvor ikke folkehelse og livsmestring omtales spesifikt. Eksempelvis i  
kjerneelementene for læreplan i norsk (NOR01-06) der det blant annet handler om 
å opptre etisk og reflektert i kommunikasjon med andre (Utdanningsdirektoratet, 
2020d). Den utvidede forståelsen der det sosiale blir vektlagt harmonerer med fun-
nene til Klomsten og Uthus (2020), hvor ungdommene både var opptatt av det indi-
viduelle og det kollektive perspektivet etter å ha fått opplæring i psykisk helse. Videre 
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trekkes det fram at opplæring i psykisk helse kan fremme ungdommers aktørskap 
fordi de blir anerkjent som subjekter som kan ta ansvar for eget liv (Klomsten & 
Uthus, 2020). Samtidig kan opplæring i psykisk helse og mestring også sies å være 
en opplæring i hvordan man er forventet å håndtere livet. Klomsten og Fikse (2021) 
påpeker at dette er faren dersom opplæringen blir informativ, overflatisk og instru-
mentell. Dialogiske tilnærminger kan åpne opp for ungdommers egne forståelser 
(Bøe, 2009), øke deres aktørskap og skape en utvidet forståelse blant elever og lærere 
(Klomsten & Fikse, 2021).

Det kan være problematisk hvis normene for hva som er god mestring kommer 
til å henspille på en kjønnet fortelling om jenters problemer som individuelle og 
psykiske (Nielsen & Henningsen, 2018; Sletten et al., 2021). Særlig hvis dette ikke 
er representativt for den komplekse hverdagen jentene faktisk lever i. Det er også  
problematisk om normene for hva som er god mestring baseres på helsefaglig forsk-
ning der unngåelse defineres som en negativ strategi (Holahan et al., 2005; Penley 
et al., 2002; Seiffge-Krenke & Klessinger, 2000). Unngåelsesarbeid kan ifølge våre 
funn være en relevant praksis i den sosiale navigeringen som kreves i jentenes 
hverdagsliv. Denne avstanden mellom normer for god mestring og hvordan deler 
av jentenes mestringsarbeid fortoner seg kan medføre velmente, men kanskje uhel-
dige, forsøk fra voksne på å endre jentenes mestringsstrategier. Kanskje er dette 
særlig problematisk fordi unge i dag lever i en prestasjonskultur (Katznelson et al., 
2021), som også kommer til uttrykk i utdanningsinstitusjonens målkrav (Lund 
et al., 2021). Potensielt kan man komme i skade for å gjøre skolen til en arena for 
mestringsprestasjon der de «riktige» mestringsstrategiene ikke harmonerer med 
jentenes hverdagsliv. 

Avsluttende refleksjoner og implikasjoner
I denne studien finner vi at jenter i møte med sosiale utfordringer gjør et bredt spek-
ter av mestringsarbeid der intensjonen både er å ivareta seg selv og å ivareta andre og 
der den sosiale konteksten bidrar til mestringens meningsinnhold. I en tid der begre-
pet mestring institusjonaliseres, er det viktig å ha en nyansert forståelse for hva mest-
ring kan være. Dette impliserer en åpen og dialogbasert tilnærming til undervisning  
i folkehelse og livsmestring i skolen, der det er rom for ungdommers aktørskap mer 
enn en helsemessig forankret ekspertise av hva som er god psykisk helse og hvor-
dan livet skal håndteres. Jentenes faktiske mestringsarbeid slik det framkommer i 
denne studien, særlig deres arbeid for det sosiale og deres unngåelsesarbeid, kan 
være med å utvide forståelsen av hva som er god mestring. Videre forskning bør 
fokusere mer på jenters mestringsarbeid i relasjon til institusjonelle rammer og 
føringer nå som folkehelse og livsmestring blir en mer innarbeidet praksis i skolen, for 
eksempel ved å utføre en fullverdig institusjonell etnografisk analyse (Smith, 2005). 
Aksjonsforskning i samarbeid med lærere og elver hvor dialogbaserte tilnærminger 
utforskes vil også være hensiktsmessig.
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Metodiske refleksjoner og studiens begrensninger

Utvalgets størrelse og sammensetning kan påvirke studiens validitet slik at funnene 
ikke kan generaliseres til å gjelde alle jenter. For eksempel vil sosioøkonomisk status 
kunne ha betydning for jentenes situasjon (Lund et al., 2019) og hvilke mestrings-
strategier de bruker (Perzow et al., 2021). Man kan også tenke seg at ulik alder kan 
ha betydning.

Datamaterialet tjener som informasjonsrikt (Flyvbjerg, 2006) for å åpne opp 
mestringsbegrepet. Videre peker studien på noen fellestrekk for jentenes ståsted, 
kjønnede praksiser og skolesituasjon, som vil ha overføringsverdi for flere jenter i en 
bredere aldersgruppe enn de som var inkludert i studien. Det er også mulig at dette 
vil kunne gjelde for gutter. Vårt empiriske materiale kan imidlertid ikke si noe om 
gutter spesifikt.

Vi har i denne studien lyttet til jenters egne fortellinger om hvordan de håndterer 
utfordringer i hverdagen. Studien kunne om mulig vært styrket og datamaterialet 
utdypet ved å gjennomføre feltarbeid og deltakende observasjon (Hammersley & 
Atkinson, 2019). 

Vi kan ikke hevde at det er jenters perspektiv på mestring som framkommer i 
studien. Det er vår fortolkning av mestringsarbeid og man vil kunne hevde at det er 
et skjevt maktforhold der forskerne har definisjonsmakten. Samtidig kan dette være 
et redelig grep såfremt det er tydeliggjort (Follesøe, 2018). Vi har forholdt oss til jen-
tenes hverdagsbeskrivelser og får på den måten tilgang til hverdagslivets utfordringer 
sett fra deres ståsted. Nødvendigheten av å bruke det analytiske begrepet arbeid kan 
diskuteres, men det hjelper oss å konstituere mestring som aktivt, intensjonelt og 
kontekstuelt – særlig med hensyn til unngåelsesarbeid. 

Om artikkelen
Artikkelen er del av et doktorgradsprosjekt ved Universitetet i Agder.
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